در بخش مربوط
به نقاشی ایران مقاله ای با عنوان تاریخ نگارگری و طراحی به قلم ارنست
کونل قرار دارد که توسط یعقوب آژند در کتاب سیر و صور نقاشی ایران
ترجمه شده است. به نظر می رسد، در این مقاله، برای نخستین بار است
که از نام یک نقاش به عنوان راقم یک نگاره نام برده می شود. کونل

می نویسد:
نسخه ظریف و زیبای دیوان خواجوی کرمانی در موزه بریتانیا
با تاریخ مسلّم 799 ه.ق/1397م. جهتی را نشان می دهد که در

تصویر 1. بخشی از صفحه f49r، مثنوی همای و همایون خواجوی کرمانی، نسخه شماره add ms 18113 کتابخانه بریتانیا.
)http://www.bl.uk/manuscripts/Viewer.aspx?ref=add_ms_18113_fs001r( :منبع

3. نگاره اسفندیار در نبرد با اژدها: خزینه 2153 کتابخانه موزه
توپقاپی سرای، مکتب تبریز، شاهنامه شمس الدین. 771 ه.ق/

1370 م. کار احمد موسی
این نگاره به احتمال فراوان مربوط به شاهنامه ای است که توسط
ه.ق 771 سال در جلایری اویس سلطان دربار نگارگرِ شمس الدین،
از خزینه 2153 به برگه 157الف این نگاره تصویرگری شده است.
کتابخانه موزه توپقاپی سرای تعلق دارد که در یک فضای کوهستانی،
تصویر سه انسان در مقابل یک اژدهای بزرگ تصویرگری شده، و در
بالای نگاره نیز تصویر یک گردونه با سقفی گنبدی قرار گرفته است.
بی برگ کهن سال درخت شاخه های که آنجا نگاره سمت چپ در
و خشکیده بر روی صخره ای قرار گرفته است با مرکّب سیاهی رقم

نگارگر با عنوان کار احمد موسی نوشته شده است )تصویر 8(.

4. نگاره نبرد اسفندیار با گرگ ها، خزینه 2135، برگه 37 ب،
کتابخانه موزه توپقاپی سرای، 1370 م/771 ه.ق. مکتب تبریز.

کار میرخلیل
از دیگر نگاره های موجود در خزینه شماره 2135 کتابخانه-موزه
توپقاپی سرای، برگه 37 ب با عنوان نگاره نبرد اسفندیار با گرگ ها
است که احتمالًا به شاهنامه ی دموت و یا شاهنامه شمس الدین ارتباط
دارد. در این نگاره بیننده شاهد جدال اسفندیار با دو گرگ شاخ دار است
که تیرهایی در بدنشان فرورفته است.

تصویر 7. نگاره منظره زمستانی یا بیابانی: مکتب تبریز، خزینه 2135
کتابخانه موزه توپقاپی سرای. کار استاد احمد موسی.

)http://www.ee.bilkent.edu.tr/~history/Pictures1/im15( :منبع

تصویر 8. نگاره اسفندیار در نبرد با اژدها: خزینه 2153 کتابخانه موزه توپقاپی
سرای، مکتب تبریز، شاهنامه شمس الدین. 771 ه.ق/ 1370 م. کار احمد موسی.

)http://www.ee.bilkent.edu.tr/~history/Pictures1/im18( :منبع

دولتشاه سمرقندی در تذکره الشعرا نام او را به همراه سه هنرمند
نامدار دیگر عصر شاهرخ یعنی عبدالقادر مراغه ای در موسیقی، استاد
قوام الدین شیرازی در معماری و مهندسی، و یوسف اندکانی در خوانندگی
برابر می نهد و میرخلیل نقاش را »مانی ثانی« قلمداد می کند )دولتشاه
سمرقندی، 1338: 257(. دوست محمد در دیباچه ی مرقع بهرام میرزای

تصویر 9. نگاره نبرد اسفندیار با گرگ ها، خزینه 2135، برگه 37ب،
کتابخانه موزه توپقاپی سرای، 771 ه.ق./1370م. کار میرخلیل.

)http://www.ee.bilkent.edu.tr/~history/Pictures1/im17.( :منبع

تصویر 10. نگاره نبرد اسفندیار با گرگ ها، شاهنامه بایسنقری،
مکتب هرات، 833 ه.ق.، عمل میرخلیل،کاخ گلستان تهران.

)https://image.tebyan.net/Image/401559( :منبع

نکته ی حایز اهمیتی که درباره ی رقم زدن در آثار عصر جلایری
وجود دارد آن است که با توجه به اینکه سلاطین عصر جلایری همچون
سلطان اویس و سلطان احمد بسیار به هنرهای مختلف و بخصوص نقاشی

5. نگاره ربودن زال به وسیله سیمرغ. خزینه 2135، برگه 23
الف، کتابخانه موزه توپقاپی سرای، 1370 م. 771 ه.ق. مکتب

تبریز. احمدموسی
نگاره ی دیگری که احتمال می رود مربوط به شاهنامه دموت و یا
شاهنامه شمس الدین باشد، نگاره ی ربودن زال به وسیله ی سیمرغ است. این
نگاره نیز در خزینه 2135 کتابخانه- موزه توپقاپی سرای موجود است و
به برگ 23 الف تعلق دارد. در این نگاره سیمرغ در حال بالابردن زال
به کوه دماوند است. رقم نگارگر در این نگاره بر روی ابرهای چینی
و در امتداد باله ای سیمرغ قرار گرفته است )تصویر 11(. عبارت رقم
احمد موسی نشان دهنده ی این واقعیت است که نگاره ی فوق نیز به قلم
سحرانگیز احمدموسی مصوّر گردیده است. با توجه به اطلاعات مندرج
نیز مربوط به سال این نگاره در سایت کتابخانه-موزه توپقاپی سرای
1370م، که مطابق با 771 ه.ق. می باشد؛ مصوّر گردیده است. اگر این
تاریخ را صحیح بدانیم، نگاره ی مورد نظر مربوط به شاهنامه شمس الدین
خواهد بود که در زمان سلطان اویس جلایری مصوّر شده است؛ و اگر
آن را متعلّق به شاهنامه دموت یا ابوسعیدی بدانیم تاریخ مصوّرسازی آن
بایستی از سال 730 ه.ق. آغاز شده، و تا پس از مرگ سلطان ابوسعید
در سال 736 ه.ق.

او
تردّد می نمود و استاد مشارٌالیه ]شمس الدین[ در منزل خود بسر می برد و
علی الدوام به لوازم عشرت و فراغت مشغولی می نمود و همّت به تربیت
خواجه عبدالحی می گماشت )همان: 269(. از این گفته دوست محمد

تصویر 11. نگاره ربودن زال به وسیله سیمرغ، خزینه 2135، برگه 23الف،
کتابخانه موزه توپقاپی سرای، 1370م. 771 ه.ق، مکتب تبریز.

)http://www.ee.bilkent.edu.tr/~history/Pictures1/im16( :منبع

تصویر 12: سیاه قلم بدون عنوان، آلبوم دیتس، شماره 73 ، کتابخانه ملی برلین،
https://digital.staatsbibliothek-berlin.de/( :مشق امیر دولتیار. منبع

ملکیان شیروانی نیز
در داستان ورقه و گلشاه بیان می دارد که نام این هنرمند ]عبدالمؤمن بن
محمد الخویی[ به عنوان شاهد عملِ وقف مدرسه ای، که از سوی امیر
سلجوقی جلال الدین قرتای ]قراطای، قره طای[ در 1253-125423 م. در
قونیه تأسیس شده بود، دیده شده است )ملکیان شیروانی، 1970: 80-79(.
شاید درب نقره کوب منقوشی که کریم زاده آن را به عبدالمؤمن بن محمد
خویی نسبت داده است، درب مدرسه ای باشد که قراطای در سال 649
ه.ق/ 1251م. در قونیه ساخته است. در وقف نامه مدرسه قراطای که در
25 جمادی الاولی 651 ه.ق. تصدیق و تسجیل گردیده است، امضای بیش
از 50 شاهد وجود دارد که یکی از آن امضاءها متعلق به الشیخ عبدالمؤمن
بن محمدالخویی است )مقدم، 1389: 20-21(.

در انجامه نسخه ورقه و گلشاه کاتبی که استنساخ آن را بر عهده داشته
است ذکری از زمان و مکان کتابت نسخه نکرده است، لذا تاریخ دقیق استنساخ

این منظومه نامشخص و مبهم است.
23. مدرسه قراطای توسط اتابک جلال الدین قراطای بیگ که از اعیان
قونیه در ه.ق/1251م. سال 649 به است بوده ترکیه سلجوقیان بزرگان و
ساخته شد. وقف نامه مربوط به آن نیز در جمادی الاولی سال 651 ه.ق/جولای
1253م. توسط قاضی شهر قونیه »عزالدین محمد الرازی« آماده و در تاریخ 25
)برای تسجیل گردید و تصدیق ه.ق/23 جولای 1253م. جمادی الاولی 651
آگاهی بیشتر، نک: علیرضا مقدم، )1389(، عبدالمؤمن بن محمد خویی نقاش
قرن هفتم هجری، کتاب ماه هنر، شماره 148، دی ماه، صص 14-23.